Nr. 03. Si hi in, Marţi, 20 August (1 Septembre) 1896. A nul X L I I .

Apare Marţia, Joia şi Sâmbăta.

I

A B O N A M E N T U L :
Pentru Sibiiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarchie pe an 8 fl., (1 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni (1 fl., 3 luni 3 fl.

c. st. n.

** *
Muntenegru mare principat. Se

scrie, că din incidentul cununiei principesei
Elena de Muntenegru cu moştenitorul de tron
al Italiei, principatul Muntenegru va fi pro
clamat de mare principat.

C oresponden ţă p a rtic u la ră
a „Telegrafului Român“.

Z laş ti, la 8/20 August 1896.

Sé spunem şi noi inteliginţei.
Despărţământul al Vlll-lea „Deva“ al

Asociaţiunei transilvane în anul acesta ’şi a
ţinut adunarea sa generală la 1 August n.
în opidul Hunedóra. Aşa îşi începe cores
pondenţa sa anonimul „loan dela răspântii“,
în nrul 85 al iubitului nostru diar „Tele
graful Român“ din a.